Ma il Regno di cui parla Dio nell'Antico Testamento è soprattutto un regno che dovrà ancora venire: il regno del Messia, novello Davide (3). E sarà un regno fondato su d'una nuova alleanza (4), per cui Dio sarà presente in una maniera più sentita al suo popolo (5) rinnovato nella virtù e nella santità (6). Si tratterà d'un regno eterno (7) ed universale (8).

meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis; mea est enim omnis terra; et vos eritis mihi in regnum sacerdotale et gens sancta».

(1) Jud., 8, 23: «Quibus ille ait: Non dominator vestri, nec dominabitur in vos filius meus; sed dominabitur vobis Dominus».

(2) Dan., 7, 18, 27.

(3) Os., 3, 48: «Dies multos sedebunt filii Israel sine rege ... Et post haec revertentur filii Israel et quaerent Dominum Deum suum et David Regem suum». Ier., 30, 9: «Servient Domino Deo suo et David regi suo, quem suscitabo eis». Ez., 34, 23: «Suscitabo super eos pastorem unum, qui pascat eos, servum meum David».

(4) Ier., 31, 31-33: «Ecce dies venient, dicit Dominus; et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum ... Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum».

(5) Is., 60, 17-21: «Ponam visitationem tuam pacem et praepositos tuos iustitiam ... et erit tibi Dominus in lucem sempiternam ... Populus autem tuus, omnes iusti, in perpetuum haereditabunt terram».

(6) Ier., 32, 38-40: «Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum. Et dabo eis cor unum et viam nnam nt timeant me universis diebus et bene sit eis ... ». Zach., 12, 8-10: «Erit ... domus David quasi Dei ... Et effundam super domum David et super habitatores Ierusalem spiritum gratiae et precum».

(7) Ier., 32, 40: « Et feriam eis pactum sempiternum». Osea 2, 19: «Et sponsabo te mihi in sempiternum».

(8) Is., 49., 6: «Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremam terrae». Is., 60, 3: «Et ambulabunt gentes in lumine tuo et reges in splendore ortus tui». Ier., 3, 17; Zach., 14, 7-9; Mal., I, 5, 11; Ps., 71 passim.

87

Centro della predicazione di Cristo e scopo della sua vita è proprio il «regno di Dio».

La formula s'incontra ben 82 volte nei Sinottici, specialmente nel Vangelo di S. Matteo, il quale, secondo l'uso ebraico, preferisce l'equivalente «Regno dei Cieli»; espressione, questa, che andrà man mano in disuso, tanto che s'incontra solo 2 volte in S. Giovanni, 6 negli Atti, 5 volte nelle Lettere Cattoliche e nell'Apocalisse e 4 volte in S. Paolo.

Il Regno, annunciato da Gesù e realizzato mediante la sua vita e soprattutto per mezzo della sua morte, indica la nuova economia di salvezza nella quale, in un modo tutto speciale, s'attua nel mondo degli uomini la regalità di Dio, attraverso Cristo, mediante la libera accettazione e la completa esecuzione da parte dei redenti della volontà del Signore. Questo regno è dunque il potere regale di Dio sugli uomini redenti ed è, insieme, la società di tutti coloro che liberamente e volentieri vi si assoggettano.